nuò nullatenùs tentare præsumerent. Tunc autem exeentes Romanì, eorum corpora, qui hoc ex Domini pietate meruerunt, leuauere, & in locis, quibus nunc sunt condita, posuerunt. Quis ergò serenissima domina, tam temerarius possit existere, vt hæc sciens, eorum corpora nō dico tangere, sed vel aliquatenùs præsumat inspicere? Dum igitur talia mihi à vobis præcepta sunt, de quibus parére nullatenùs potuissim, quantum inuenio, non vestrum est, sed quidam homines contra me pietatem vestram excitare voluerunt, vt mihi, quod absit, voluntatis vestrae gratiam subtraherent: & propterè quæsuerunt capitulum, de quo vobis quasi inobediens inuenirer. Sed in omnipotenti Domino cōfido, quia nullo modo benignissimæ voluntati subripitur, & sanctorum Apostolorum virtutem, quos toto corde & mente diligitis, non ex corporali presentia, sed ex protectione semper habebitis. Sudarium vero, quod similiter trāmitti iussisti, cum corpore eius est: quod ita tangi non potest, sicut nec ad corpus illius accedi. Sed quia serenissima dominæ tam religiosum desiderium vacuum esse nō debet, de catenis, quas ipse sanctus apostolus Paulus in collo & in manib⁹ gestauit, ex quibus multa miracula in populo demonstrantur, partem vobis aliquam transmittere fessinabo, si tamen hanc tollere limando valero. Quia dum frequenter ex catenis eisdem multi veniunt, & benedictionem petunt, vt parum quid ex limatura percipient, assūtit sacerdos cum lima, & aliquibus petentibus ita concitè aliquid de catenis eius excutitur, vt mora nulla sit. Quibusdam verò petentibus, diu per catenas ipsas līma ducitur, & tamen vt aliquid inde exeat, non obtinetur.

57 In quibus Gregorii, veracibus vtiquè, verbis apparet, quia usque ad illa tempora pro reliquijs brandeum Romanus pontifex conferebat, cùm posteriori tempore de vestibus, quæ sub altari sancti Iohannis in basilica Constantiniana seruantur, particulae cœperunt pro sacris reliquijs petentibus dari.

58 Quæ quidem vestes usq; haec tenus tantis miraculis coruscare probantur, vt siccati in tempore foras excusæ, pluviā conferant: inundationis vero, serenitatem reducunt. Nam super hæc, quæ per singulæ ecclesiæ faciunt, quæ in oratorio domus mæ in Subura positæ, per eas Dominus omnipotens fecerit, non celabo. Nupèr Adriani pontificis tempore usum mihi est, vt altare sanctæ Dei genitricis Mariae, quod extra oratorium sancti Iohannis in apertissimo atrio positum, congruis luminaribus honorari non poterat, intrà oratorium locari debuisse. Accersitus vero Gaudericus Veltinus, qui adhuc superesse videtur, episcopus, cum hymnis & canticis ab altari veteri pyxidulas duas sigillatas excusit. Quarum alteram, me deprecante, nimirum timoratus aperiens, de illis tunicis, quantum ex similitudine curiosis oculis potuit depræhendi, particulas reperit, quas solemniter sub novo altari depositus. Vbi ex tunc, sicut multo nōrunt, qui adhuc superstites esse probantur, diuinitùs accensæ lampades frequentius solito patuerunt. Nam ista octaua Indictione in hebdomada ante Dominicū natalis diem, cùm ego super huiusmodi parum quid dubitarem, cōpletis matutinalibus hymnis, mansionarius candelam extinxit. Quam post vesperum succendere cupiens, accensam reperit, eamq; se negligenter extinxisse perpendens, die altera sollicitius prorsus extinxit, & obseratis ianuis, ad vesperum succēsurus lampadem remeauit. Quam vbi nihilominus accensam reperit, ex conscientia seruatæ à se clausi & miraculo non diminuti olei profecto cognovit, quia lampadem ille succenderat, qui nè oleum in ea diurna succensione minui potuisset, diuinitus ampliārat.

59 Harum quidem vestium, sicut opinor, altera, quæ strictioribus manicis constat, veraciter sancti Iohannis est tunica: quam beatus Gregorius suo tempore, quodam episcopo deferente, suscepit. Vnde Iohanni Abbatu inter cetera scribit, dicens: De tunica sancti Iohannis omnino grata suscepit, quia solicitus fuisti mihi indicare. Sed studeat dilectio tua mihi ipsam tunicam, aut, quod est melius, eundem episcopum, qui eam habet, cum clericis suis & cum ipsa ad me transmittere: quatenus & benedictione tunice perfruiamur, & de eodem episcopo vel clericis mercedem habere valeamus. Altera vero quæ largioribus manicis, non tunica, sed videtur planè esse dalmatica, nisi fallor, sancti Paschasi Apostolicæ sedis diaconi constat. Qui, iuxta quod idem beatus Gregorius in quarto dialogorum libro meminit, cùm temporibus Symmachii Pape fuisset defunctus, eius dalmaticam feretro superpositam dæmoniacus terigit, statimque sanatus est. Sed quamobrem ambae vestes sancti Iohannis dicantur, ideo priuscam consuetudinem obtinuisse crediderim, quod sub eius altari consuetudiniter recondantur. Nam quod eorum altera sancti Iohannis Euangelista, non autem Baptista sit, nemo

Ioannem
episcopū
videtur
perstrigere.

Nota de
catenis S.
Pauli.

Vide &
hic mira
de vestib⁹
D.Iohannis
Euangeliſtæ.

Lampades
diuinitūs
accensæ.

li. 2. ep. 3.
Indic. 11.

li. 4. ca. 40

nemo est qui dubitet: præsertim cum omnis sapiens noterit, Baptistam camelorum pilis pro vestibus vsum fuisse: Euangelistam verò, qui per tot annos post passionem Domini pontificum gerens, Missarum solemnia frequentissime celebrabat, sine sacerdotalibus esse nequaquam vestibus potuisse. Si autem dicitur, quod tunica & dalmatica, quia pontificalia sunt indumenta, utraque sancti Iohannis credi debeant, considerandum est, quia Gregorius Iohanni Abbatii non dalmaticam, sed tunicam nominavit. Qui si dalmaticam quoquā sancti Iohannis fuisse sentiret, eius tunicam querens, consequenter habere se ipsius dalmaticam non taceret.

60 Hæc de sancti Iohannis vestibus, de quibus à quæplurimis dubitatur, me ut cunctè in beati Gregorij gestis inseruisse sufficiat. Cæterum Iohannes Constantino-politanus hypocrita, qui ab Vniuersalibz nominis ambitione conuersti multis tergiuefationibus recusabat, iuxta eiusdem patris prophetiam, iudicia Domini super se vigilare cognoscens, post non multi temporis spatium, subita morte defungitur: & cuius ambitiofam superbiam totus capere mundus vix poterat, in vnius sepulcri angustia facile collocatur. Post cuius paulatim discessum, cum Mauritius Imperator, sacerdotum videlicet Christi contemptor, pro Cyriaco, qui Iohanni successerat, suaderet, nè pro causa tam frivoli nominis Gregorius laborarer, ipse tandem Pontificatus sui authoritatibus restitit, quousquè pestem Vniuersalibz nominis ab ipsis etiam subdolis adulatorum labijs penitus absulisset. Quapropter Eulogio patriarchæ Alexandrinô post aliqua scribens ait: Indicare vestra beatitudine studuit, iam se quibusdam non scribere superba vocabula, quæ ex vanitatis radice prodierunt: & mihi loquitur, dicens: Sicut iussisti: quod verbum iussionis peto, à meo auditu remouete: quia scio, qui sum, qui es. Loco enim, mihi fratres es, moribus patres. Non ergo iussi, sed quæ utilia visa sunt, indicare curau. Non tamen inuenio vestram beatitudinem hoc ipsum, quod memoria vestræ intuli, perfèctè tenere voluisse. Nam dixi, nec mihi vos, nec cuiquam alteri tale aliquid scribere debere. Et ecce in præfatione epistolæ, quam ad meipsum, qui prohibiti, direxisti, superba appellationis verbum, Vniuersalem me Papam dicentes, imprimere curâstis. Quod peto dulcissima mihi sanctitas vestra ultra non faciat, quia vobis subtrahitur, quod alteri plusquam ratio exigit præbetur. Ego enim non verbis quæro prosperari, sed moribus. Nec honorem meum esse deputo, in quo fratres meos honorum suum perdere cognosco. Meus nanque honor est, honor Vniuersalibz Ecclesiæ. Meus honor est, fratrum meorum solidus vigor. Tunc ego vere honoratus sum, cùm singulis quibusque honor debitus non negatur. Si enim Vniuersalem me Papam vestra sanctitas dicit, negat se hoc esse, quod me fatetur vniuersum. Sed absit hoc. Recedant verba, quæ vanitatem instant, charitatem vulnerant. Et quidem in sancta Chalcedonensi Synodo atque post à subsequentibus patribus, hoc decessoribus meis oblatum vestra sanctitas nouit: sed tamen nullus eorum ut hoc vñquam vocabulo voluit: ut dum in hoc mundo honorem sacerdotum diligenter omnium, apud omnipotentem Deum custodirent suum.

Iohannes
Apostolus
Missas ce-
lebrauit.

Libr. 7.
Epist. 30.
Indic. 1.

Chalcedo-
nensis Sy-
nodus Ro-
man. Pon-
tificem vo-
cauit Uni-
uersalem.

CAPITVL A LIBRI IIII.

D E temperantia Gregorij.

Qualiter Iohanni Rauennati episcopo vsum pallij mappularumque subduxerit. 1
Quod eidem suppliciter vsum pallij repetenti, quater in anno per plateas concesserit. 2

Vbi eidem pro diuersis vitijs increpato, diem sua vocationis prædixit. 3

Vbi Iohanne defuncto, Rauennatæ ecclesiam visitatori committit, Marinianumq[ue] consecrato episcopo, pallij vsum simili modo concedit. 4

Vbi Andrea supplicante pro pallio, præcipit iusurandum. 5

Quod Mariniano confuetudinem pallij, sicut conuenerat, defendere non valente, Gregorius in sententia sua permanserit. 6

Quod pro usurpatione campagarum diaconos Catantenses arguerit. 7

De Maximo, Salonianæ ecclesiæ peruafore. 8

Qualiter authoritatem sui pontificatus contra tyrannū Imperatorem defenderit. 9
b i contra votum Imperiale Maximum cum suis complicebus excommunicat, epi-

scopos ipsius ad Ecclesiam reuerti coegit. 10

Vbi Maximi causam præcipit Rauennæ ventilari. 11

Vbi Maximus in terram procidens, lachrymabilitate veniam petat. 12

13

R 3 Vbi

M A R T I V S.

198

- Vbi Gregorius Maximo, coram sancti Apollinaris corpore satisfacienti, miserendū
esse decernit. 14
- Vbi Maximo satisfacienti humiliter communionis gratiam reddit, & pallium se da-
turum promittit. 15
- Quād didascalicis responsionibus superbū Imperatorem terruerit. 16
- Vbi Mauritio, in Gregorium sequenti, mors per gladium prophetatur. 17
- Vbi Mauritius pœnitens, videt in somnis se diuino iudicio cum vxore & filiis Phocæ
militi tradi. 18
- Vbi seditione commota, Mauritius Phocæ iussu cum cuncta cognatione sua perimi-
tur. 19
- Vbi imagine Augustali suscepta, sapienter Mauritij vitia Phocæ Imperatori dinume-
rat. 20
- Vbi ei apocrisarium ex more transmittit. 21
- Vbi pondere grandi remoto, Imperiale iugum leuius reddidisse fatetur. 22
- Quōd ex consuetudine synodican suam direxit, & quōd Orientales nullius in dipty-
chis nomen suscipiant, donēc synodican fidei eius cognoverint. 23
- Quōd susceptis decretis Mediolanensem, eis episcopum ordinari consenserit. 24
- Quōd Anastasium Antiochenum post multos annos throno reddiderit. 25
- Quōd Adrianum Thebanum episcopum ordini suo restituens, diœcesim ipsius Alari-
ci episcopi potestati subduxerit. 26
- Quōd exceptis manifestis criminibus, neminem de sacerdotio deposuerit, sed com-
munione priuauerit. 27
- Quanta districione accusatorum lites iudicauerit, & qualia in ordinibus iudiciorū
decreuerit. 28
- Qualiter aliorum authoritates episcoporum sua autoritate confirmabat, non mi-
nuebat. 29
- Quōd cunctis episcopis propria iura conseruans, executores dari & iudices eligi ab
accusatis voluerit. 30
- Quōd falsarios delatores talione mulctauerit. 31
- Quōd semel ingesta crimina, indiscussa præterire nō passus sit, & qualibus pœnis pec-
catorum malos accusatores mulctauerit. 32
- Quōd consueta stipendia etiam infirmis clericis iussit ministrari. 33
- Quōd cautiones episcoporum, suis clericis factas, firmauerit, eisque quartas pleniter
dari iussit. 34
- Quōd ab alijs obligatos absoluerit. 35
- Quōd ab hæresi se purgantes receperit. 36
- Quōd schismaticos ad suscipiendam satisfactionem Romam inuitare curauerit. 37
- Quōd Seuerum Aquileiem sem episcopum Rauennam venire coegerit: qui postquam
ad uitatem redijt, denuō ad suum schisma recurrens, Catholicosque sacerdotes
affligens, causa per perpetuā diuisionis suā dioecesis effectus est. 38
- Quōd pro ægritudine corporis nemini successorem dederit, & quōd renūciantibus
suis sedibus, successores non denegarit, eisque de sumptibus eiusdem ecclesiæ com-
mōda ministrari præcepérit. 39
- Quōd stupratam, in uxorem à stupratore duci iussit. 40
- Quōd virum iam tonsuratum, coniugi reddi mandauerit. 41
- Quōd vim nullam Iudæis inferendam statuerit. 42
- Quōd Christianos eis subiici, nulla occasione debere censuerit. 43
- Quōd Christianos eis violenter auferri iubebat: quorum si qui auferri non poterāt,
redimi sanciebat. 44
- Quōd eorum mancipia, configentia ad Ecclesiam, reddi vetuerit. 45
- Quōd pagana eorum mancipia, venire ad fidem voluntia, non reddenda statuerit. 46
- Quōd Iudæorum mancipia, suos dominos ad fidem præcedētia, in eorum seruitium
nullatenus redigenda indixerit, etiam si ipsi eos ad baptismatis gratiam sequeren-
tur. 47
- Quōd neminem circuncidi paganorum permiserit. 48
- Quōd à Iudæis munera non suscipienda decreuerit. 49
- Qualiter Iudæi fuerint à Romanis Pontificibus habiti. 50
- Quōd Gregorius non obseruari sabbatum iussit, & lauari Dominico permiserit. 51
- Quan-

DE S. GREGORIO PAPA.

Quanta compassione extiterit in infirmitatibus Castorij, Eulogij & Mariniani episcoporum sive Rusticianae patricie.	199
Quod pro barbaricis incursionibus fieri litanias voluerit.	52
Quod spiritum prophetiae habuerit.	53
Quod peiora prioribus futura predixerit.	54
Quod neminem iniuste ab Ecclesia defendi permiserit.	55
Quod confugientibus ad Ecclesiam, sacramenta praestari iussit de seruandis sibi iustitijs.	56
Quod omnes episcopos, fratres & coepiscopos: diaconos, dilectissimos filios: utriusque verò sexus laicos, dominos vocitaret.	57
Quod de fide tam Teudelindæ reginæ, quam suo subdiacono satisficerit.	58
Vbi se indignum memorat reuelatione Dei.	59
Vbi se presbytero comparans, illum superiorem melioremque pronunciat.	60
Vbi se indignum alieno fauore fatetur.	61
Vbi monacho sibi procidenti se in terram prostrauit.	62
Quod accusatus, innocentiam suam exposuit.	63
Quid de fine seculi senserit.	64
Qualia de incommodeitate Vrbis scripsit.	65
Qualiter barbaricis incursionibus ab exponendis libris destiterit, & quibus doloribus cruciatus extiterit.	66
De eius obitu, & fastigis argenteis ab eo paratis, necnon sepulturæ ipsius loco vel titulo.	67
Qualiter æmulis, libros eius incendere molientibus, Petrus diaconus moriendo defenderit.	68
Quanta Claudius ex verbis eius notauerit, & quod multa Gregorius dictauerit, quæ nunc nequeant inueniri.	69
Quod duodecim epistolarum suarum libros reliquerit, ex quibus Adriani Papæ tempore duo volumina videntur excerpta.	70
Quod in diaconatu suo Moralia cooperit, & qualiter ea in episcopatu suo per libros digestarit, eaque Leandro Hispano episcopo roganti direxit.	71
Quod in episcopatus sui exordio librum regulæ pastoralis Iohanni episcopo Rauenati exponens, imperitos compresserit.	72
Quod per stationes discurrens, quadraginta euangelij lectiones dictauerit, quas Secundum seruio Dei petenti mandauerit.	73
Qualiter dialogorum quatuor libros descripsit, quos postea Zacharias, Apostolica sedis episcopus, in Græcam linguam conuerit.	74
Quod ciuibus suis potentibus primam & ultimam Ezechielis prophetæ partes, per homilias vigintiduas tractauerit.	75
Quam humilia ipse de suis tractatibus senserit, qui à posteris doctoribus facundissimi prædicantur.	76
Quod libros suos, in comparatione Augustini tractatum, furfures nominans, quo usque vixit, legi vetuerit.	77
Quanta consideratione quotidie infirmitatem sui cordis cognouerit.	78
Quod corpus eius à Gregorio quarto Papa translatum sit, & de antiquitate ipsius, vel mediocritate, ac regulari specialitate.	79
Quod Græcam linguam nesciens, falsos tractatus suo nomine titulatos inuenerit.	80
Quod monachi, qui ab eo in Saxoniam missi sunt, sancti Benedicti regulis fuerant mancipati.	81
De formis & vestimentis patris & matris eius.	82
De forma & habitu sive disticho eius.	83
Quod postea Saturninus monachus, iuxta eius effigiem, imagines Apostolorum depictum pinxerit.	84
De Iohanne preposito, qui cum diabolo coram Christo conflixit, & de reuelatione atque terribili transitu ipsius.	85
De cruciatibus Andreæ conductoris, qui cum eodem preposito monasterij chartulas se vendidisse professus est.	86
De prefigio mortis Athanasij economi, qui cōsuetudines pauperum defraudauit.	87
De diabolo à monasterij claustro fugato, qui monachum iacentem percussit.	88
	89

M A R T I V S.

200

- De visione monachi, qui duodecim homines intra dies totidē morituros p̄uidit. 90
 De Lucidi Ficulensis episcopi conuersione, visione & transitu. 91
 De reuelatione Monachi, qui per excusionem lachrymarum cuiusdam inclusi pres-
 byteri, fratri sui sanitatē reuersiōnēm quē cognouit. 92
 De dæmoni, à fundo Barbiliano excusso, qui conductorem & bubulcos occidens,
 Vrsellum fuerat persecutus. 93
 De visione Tergaudi Treuerensis quondam episcopi, qui à beato Gregorio pulsus
 est à monasterio. 94
 De increpatiōne Faraldi, qui à dæmoniis torta nocte suspensus est. 95
 De Indulfo desertore monasterij, à sene percusso, & de reuelatione clerici, & digres-
 sione Supponis. 96
 De Dominico presbytero, qui Gregorianum fontem detexerat, ligato & liberato,
 ciusque miserabili transitu. 97
 De modo monasterij & diuersitate ipsius redundationis, necnon miraculo multi-
 plicati diuinitū panis. 98
 Quām frequenter in diuersis locis Gregorius demonstretur. 99
 De visione scriptoris, qui ab æmulo terreri potuit, & à beato Gregorio meruit con-
 solari. 100

L I B E R Q V A R T V S C A P . I.

Hec est Gregorii, de refutatione nominis Vniuersalis, plena ratiōis humilita-
 tisq; sententia. Qui videlicet contra superbos prudēter vti nouerat serpentis
 astutia, & à columba simplicitate circa humiles minimē recedebat. Quapro-

Libr. 2. ep.

39. Ind. 10.

Liber. 4.

Epist. 56.

Rom. 11.

1. Thesf. 2.

Liber. 2. ep.

34. Ind. 11.

pter sue tēperantiae cōscius, Dominico Carthaginensi episcopo post cetera:
 De Ecclesiasticis, inquit, priuilegijs, quod vestra fraternitas scribit, hoc postposita du-
 bitatione teneat, quia sicut nostra defendimus, ita singulis quibusq; ecclesijs sua iura
 seruamus. Nec cuilibet fauente gratia vltra, q̄ meretur, impertior, nec vlli hoc, quod
 sui iuris est, ambitu stimulante derogo: sed fratres meos honorare per omnia cupio,
 sicq; studio honore singulos subuchi, dum odō non sit, quod alteri iure ab altero pos-
 sit opponi. Item Eulogio Alexadrino & Anastasio Antiocheno Patriarchis scribit,
 dicens: Cum prædicator egregius dicat: Quandiu quidē sum gentium apostolus, mi-
 nisterium mēū honorificabo: qui rursus aliás dicit, Facti sumus parvuli in medio ve-
 strūm: exemplum prœculdubio nobis sequentibus ostēdit, vt & humilitatem tenea-
 mus in mente, & tamē ordinis nostri dignitatem seruemos in honore: quatenus nec
 in nobis humilitas timida, nec erexit superba. Et cetera: Quod Gregorius, sicut ex
 præcedentibus ac subsequentibus manifestissimē colligi poterit, & fecit & dixit.
 2 Nam Iohannem Rauennatem episcopum, typho superbiæ pallium frequentan-
 tem, suosq; presbyteros ac diaconos in mappulis procedere permittentem, primò
 quidem per Castorium chartularium familiariter arguit, post ex consuetudine sine
 priuilegio sibi hæc concessa pertinaciter defendantem, tali sententia post nonnulla
 mulctauit: Ut enim, inquit, ea, quæ superiùs dixi, breuiter colligam, admoneo quate-
 nūs, nisi decessorum meorū munificentia tibi hæc per priuilegium attributa docue-
 ris, vti in plateis pallio vltériū non præsumas, nē non habere & ad Missas incipias,
 quod audiēter & in plateis vſurpas. De secretario autem, quod fraternitas tua res-
 disse cum pallio, & filios ecclesiæ suscepisse se & fecit & excusauit, nūc interim nihil
 quærimus: quia synodorum sententiam sequentes, minores culpas, quæ negātur, vlt-
 cisci recusamus. Hoc tamen quia semel & iterū sit factū, cognouimus. Fraternitas
 autem tua sit omnino solicita, nē hoc, quod præsumptioni inchoanti adhuc ceditur,
 in proficiente deterius vindicetur. Et post pauca: illud autem, quod pro vtendis à cle-
 ro vestro mappulis scripsisti, à nostris est clericis fortiter obuiatum, dentibus nulli
 hoc vñquā alia cuilibet concessum fuisse ecclesiæ, nec Rauennates clericos vel illic,
 vel in Romana ciuitate tale aliquid cum sua conscientia præsumpsisse: nec si tentatū
 esset, ex furtiva vſurpatione sibi præiudicium generaretur. Sed etiam si in qualibet
 ecclesia hoc præsumptum fuerit, afferunt emendandum, quod nō concessionē Ro-
 mani Pontificis, sed sola subreptione præsumitur. Sed nos seruantes honorem fra-
 ternitati tuæ, licet contra voluntatem antedicti cleri nostri, tamen primis diaconi-
 bus vestris, quos nobis quidam testificati sunt, etiam antē eis vſos fuisse, in obsequio
 duntaxat tuo mappulis vti permitimus: alio autem tempore, vel alias personas hoc
 agere vehementissimē prohibemus.

3 Quam

3. *Quiam sententia vir vanæ gloriae cupidissimus, molestissimè ferens, per quoscumque poterat, vsum pallij sibi restitui magnopre flagitabat. Cui Gregorius ita scripsit: Libr. 4.
Fraternitatem vestram valde inuenio contrastatam pro eo, quod in litanis induere Epist. 10.
pallium rationis censura prohibetur. Sed per excellentissimum Romanum patricium,
& per eminentissimum præfectum, atque per alios ciuitatis suæ nobiles viros impor-tunè expetit, ut hoc debeat concedi. Nos autem solicite requirentes ab Adeodato, quon-dam diacono fraternitatis tuæ, cognouiimus, quia nunquam consuetudo fuerit dece-s-foribus tuis, ut in litanis pallio, nisi in solennitate B. Iohannis Baptiste, B. Petri Apo-stoli, & B. Apollinaris martyris vterentur. Cui quidem nequaquam credere debui-mus, quia multi apud ciuitatem fraternitatem vestrae responsales saepius fuerunt, qui se-fatentur tale aliiquid nunquam vidisse. Et hac de re multis potius credendum est, quam vni pro sua ecclesia aliiquid artefacti. Sed quia nos fraternitatem vestram contrastari nolumus, & petitionem filiorum apud nos minimè frustrari, vsum pallij, donèc subtilius veriusq; aliquid cognoscamus, in Litanis solennibus, id est, die nata-litio B. Iohannis Baptiste, B. Petri apostoli, & B. Apollinaris martyris, atque in ordi-nationis vestrae celebratione concedimus. In secretario vero secundum morem pri-stinum, suscepimus ac dimisissemus filiis, induere vestra fraternitas pallium debeat,
atque ad Missarum solennia ita profici, & nihil sibi amplius ausu temerariae præsumptionis arrogare: nè, dum in exteriori habitu inordinatè aliiquid ambitur, ordina-tè etiam quæ licere poterant, ammittantur.*

4. *Sed isdem Iohannes ab inanis gloria ambitione freno apostolicæ moderationis coercitus, ad detractionem pontificis totus conuertitur. Vnde prudentissimus pon-tifex sic eum admonet, dicens: Primum me hoc contrastat, quia mihi fraternitas tua duplice corde scribit: & alia blandimenta in epistolis suis exhibet, alia in lingua sua se-culariter ostendit. Deinde graue mihi est, quia irrisiones illas, quas habere notari ad-huc pueri solent, visque hodiè frater meus Iohannes in lingua sua retinet, mordenter loquitur, & quasi de tali astutia lætatur: amicis presentibus blanditur, de absentibus obloquitur. Tertiò graue mihi & omnino execrabile est, quia seruis suis, qua hora fu-erit commotus, turpia crimina imponit, ut effeminati, & adhuc grauiter hoc aperi-tius vocentur. Post hoc accessit, quod disciplina ad vitam clericorum custodiendam nulla est, sed tantummodo clericis suis dominium exhibet. Ultimum vero est, quod tamen pondere elationis primum est: scilicet de vsum pallij extra ecclesiam, quod tem-poribus decessorum meorum facere nunquam quisquam presumpsit, nūquam à decessoribus eius presumptum est, sicut responsales nostri testantur, excepto nisi reli-quiae conderentur, quod tamen de reliquijs unus tantummodo potuit inueniri, qui meis diebus in despectum meum cum summa audacia non solùm faciebat, sed etiam frequentabat. Ex quibus omnibus inuenio, quia honor episcopatus vestri totus foris in ostensione est, non in mente. Et quidem omnipotenti Deo gratias ago, quia eo tem-pore, quo ad me hoc peruenit, quod ad aures decessorum meorum nunquam perue-nerat, Longobardi inter me & Rauennatem ciuitatem positi fuere. Nam ostendere forsitan hominibus habui, quantum scio esse districtus. Nè autem credas, quia ego ec-clesiam tuam in aliquo grauari aut minui volo, recordare inter missarum Romano-rum solennia, vbi Rauennas diaconus stabat, & require, vbi hodiè stat, & cognosces, quia Rauennatem ecclesiam honorare desidero. Sed ut quicunque quodlibet ex superbia arripiat, hoc ego tollerare non possum. Tamen hac de re iam diacono nostro Constantiopolim scripsi, ut per omnes, qui sub se etiam tricenos & quadragenos episcopos habent, requirere debeat. Et sicut iste vsum est, ut in Litanis cum pallijs ambulent, absit ut per me honor Rauennatis ecclesiae in aliquo minuatur. Hæc ergo omnia, quæ superius dixi, frater charissime recognita, diem tuæ vocationis attende, quas rationes de sarcina episcopatus redditurus es considera. Emenda illos mores notari. Vide quid in lingua, quid in actu episcopum deceat. Esto totus purus fratril-bus tuis. Non aliud loquaris, aliud in corde habeas. Nec appetas ultra vidéri, quam es, ut possis ultra esse, quam vidéris.*